2. Et hanc conclusionem adeo veram quidam existimant, vt sibi persuadent nec statuto, nec consuetudine induci posse, vt filius quoad nobilitatem sequatur matris conditionem. Ita Bart. l. exemplo, num. 2. C. de decurionibus, lib. 10. & ibi Angelus, Guillelmus Benedictus, c. Raynuntius, in principio nu. 15. de testam. Ioan. Lupus rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 2. nu. 4. & alij multi, quos refert Tiraquel. de nobilitate. cap. 18. nu. 22. Id tamen non paucos contradicentes habet. Nam contrarium sustinent, idem Bart. l. nu. 32. vers. tertio ex prædictis inferunt. C. de dignit. lib. 12. Decius, c. nouit, de iudicijs, colum. 3. in noua editione nu. 39. vers. & ad prædicta. Cassanæus in catalogo gloriæ mudi. 8. p. consideratione 8. Otolara multos referens, de nobilitate. 2. par. c. 2. n. 7. Burgos de Paz alijs relatis in proœmio legum Tauri nu. 116. Quia cum nobilitas sit de iure positiuo, potest per statutum, aut consuetudinem induci. Alij verò sic vtramque sententiam conciliant: vt prior intelligatur, quando statutum, aut consuetudo est inferioris: posterior verò, quando est principis, vel populi non recognoscens superiorem. Ita Decius l. foemina numer. 68. & sequenti. ff. de regulis iuris, Tiraquel. di. cap. 18. numer. 24. At si lo-

quatur de statuto, placet hæc concordia. Statutum enim populi recognoscens superiorem nequit legem abrogare, nisi à Principe confirmetur: si verò loquamur de consuetudine, displicet. Quod hæc legitime præscripta etiam ignorante Principe vincat legem, vt dixi disp. 4. numero. 14.

3. Nō immeritò autem dubitabis, an filius naturalis habitus ex ancilla, & viro nobili, paternam nobilitatem consequatur? Et videtur eum non esse nobilem. Primò, quia est seruis ratione seruitutis maternæ. At serui, quod attinet ad ius civile, pro nihilo reputantur, regula, quod attinet. ff. de regul. iuris: & idèò nec habere statum, nec vt uere dicuntur, sed quasi mortui habentur, vt docent Iaffon alios allegans. l. si tibi homo. §. cum seruis, num. 2. ff. de legat. 1. Gregor. Lopez cum Baldo. p. 4. tit. 5. in principio verb. de su persona. Et idèò in capaces sunt honorum, & dignitatum. l. Barbarius. ff. de officio prætor. c. 1. de seruis non ordin. Nobilitas autem est dignitas. Bart. l. 1. nu. 40. C. de dignit. lib. 12. Secundo, quia si manumittatur, adhuc manet libertinus: insit. de libertinis, in principio. Quia status semper nota quadam, & obseruare insicitur, vt potè qui memoriam pristinae seruitutis refricat. Et confirmatur, quia non omnes ingenui sunt nobiles: cum tamen libertinis præstantiores sint. Tertio, quia cum ab ipsa conceptione, & natalibus trahenda sit nobilitas à sanguine, & tunc temporis is illius incapax sit ratione status seruilis, nil conferet libertas postea acquisita. Transijt enim tempus, in quo erat nobilitas ex sanguine trahenda. Sicut capacitas succedendi tempore, quo successio defertur, adesse debet, nec tunc incapaci proderit capacitas postea superueniens.

4. Cæterùm quantum competum sit hunc non esse nobilem, dum seruituti est subiectus: vt probant rationes, nu. præcedenti, in primò argumento allata: at pium, & satis probabile est, nobilitatem comparare, cum postea manumittitur. Ducor, quod nobilitas sit quoddam ius sanguinis incommutabile ius agnationis. ff. de pactis: & cū Baldo, & alijs tradit Tiraquel. de nobilitate cap. 26. num. 5. vnde & sanguini dicitur inherere: & comparatur eum eo, quod prouenit à natura. l. 3. ff. de interdict. & relegat. ibi. *Qua verò non à patre, sed à genere, à ciuitate, à rerum natura tribuuntur, ea manere eis incolumia.* At vt habet regula

iura

iura sanguinis. ff. de regulis iuris, *iura sanguinis nullo iure civili dirimi possunt*: vbi poterò non dicere, impediri, sed dirimi. Potuit ergo ius civile quod seruis pro nihilo reputandos statuit, impedire nobilitatem, eo statu serui durante, quæ iure sanguinis comparanda erat, non tamen ita dirimit, quin sublato iure civili impedimento, acquisita iam libertate, vel reuiviscat nobilitas illa, quæ sanguini inhererebat, & erat velo seruitutis non omninò extincta, sed quasi resecta. Data enim libertate, id quod naturaliter inerat, detegitur, vt in simili dicit glossa insitit. de libertinis, in principio verb. datio. Et licet neminem intuerim quæstionem hanc decidentem, satis fauet illi in quodam simili Palæotus de nothis, & spuris capit. 61. numer. 2. vbi contra alios tuetur legitimum spiritum à principe, effici ed ipso nobilem, absque alio nobilitatis privilegio: auferatur enim per eam legitimationem impedimentum illud obscuritatis spurietatis, iure civili inductum, ac subinde redit ad eam dignitatem, quæ ex sanguine trahenda erat, nisi id impedimentum obtulisset. Nec obstant in contrarium adducta. Non primum quia fatetur quod intendit. Non secundum cum confirmatione. Quia licet olim notabilis differentia esset inter libertinos, & ingenuos, vt insit. de libertinis, & insit. de ingenuis: at nouo iure ea differentia est sublata, & ciues Romani, & liberi simul efficiuntur. Auth. vt liberi de cetero, in principio. Nec obstat tertium. Quia cū nobilitas sanguini inherereat, potest quidem eo obstaculo impediri ad tempus, & tegi, non tamen ita extinguì, & dirimi, quin eo impedimento sublato reuiviscat.

5. Secunda conclusio. Quoad seruitutem filij sequuntur conditionem matris, atque ita si mater ancilla sit, filij sunt serui eius, cuius est mater, & si mater sit libera, filij quoque liberi sunt, cuiuscumque conditionis sit pater. Habetur expressè c. finali, de seru. non ordin. l. partum. 7. C. de rei vendicat. Et §. penultimo, insit. de iure person. & §. sed & si quis, insit. de ingenuis. Et idem continet lex Verus: vt constat ex. c. 21. Exodi, ibi. *si dominus dederit ancillam suam alicui in uxorem, & pepererit filios, & filias, mulier, & liberi eius erunt domini sui.* Sed quæres, cum libertas sit favorabilissima, cur nõ sequitur virtusuis parentis libertatem? Sicut vt proies sit legitima, sufficit bona alterius parentis fides. c. ex tenore, qui filij sunt legitimi.

Deinde, cum res debeat dominium trahere a principaliori, & ipsum sequi. l. quantiur. ff. de statu hominum, & semen viri sit principalis in generatione, videtur potius attendendam esse patris conditionem. Diuersæ rationes huius conclusionis assignari solent, aliquas ex posterioribus referam. Prima est D. Tho. & communis. 4. d. 39. q. vnic. ar. 4. corpore, quod proles corpus recipiat à matre, tanquam administrante materiam ex qua id formatur, seruitus autem ad corpus pertinet. Secunda ratio est Bald. l. fina l. paulo post principium. C. de seruis fugit. & Saliceti. di. l. partum, in fine, fauor partus, cui potest libertas matris triplici tempore prodesse, nimirum, conceptionis, partus, & medio: Quod non possit pater, sed solo conceptionis tempore, quo est causa efficiens. Tertio ratio est Angeli insit. de ingenuis. §. sed & si quis nu. 1. in fine, quia quoad libertatem infuxerunt leges quod certius est. At constare nequit de filio, à quo patre sit progenitus, cum tamen certò constet cuius matris seruis sit. Ratio autem huius est, quia si sequatur patris nobilitatem, nullum damnum sequitur dominum serui, quamuis pater incertus sit: at si sequatur patris incerti libertatem, possit in hoc præiudicium fieri domino. Tandem, quia cum mater pariendo, sit exposita mortis periculo, quod periculum pater minimè subit, inde fit vt dominus matris, qui hoc damnum sentit, debeat etiam commodum seruis adipisci. Qui enim sentit damnum, sentire debet & commodum. Adde etiam partum potius fructum matris esse, quam patris. Sicut arbores non dicuntur fructus feminis terræ mandati, sed ipsius terræ. Insuper mater gravidà, & filios educans, minus apta est obsequijs heri, quod in patre seruo non inuenitur. Maioremque operam nutriendis, & procreandis filijs impendit mater.

6. Et adeo vera est conclusio, vt quauis quispian ex ancilla filium habeat, quæ sua est, similiter is proprius filius erit suis seruis. Sic notat Padilla. l. naturalis nu. 5. ff. de præscript. verbis. Et constat ex l. 2. C. si mancipium ita fuerit alienatum, ibi. *si ea lege Cretes filium suum, & naturalem Cretem venendedit*: vbi glossa verb. filium, ait, id est, qui erat filius. Et idem probatur ex l. finali. C. communia de manumissionibus, vbi decernitur, si dominus ancilla retentæ in concubinam vsq; ad domini mortem, coniugatus non sit, & aliter

non disponat in suo testamento, eam sequi libertatem, & liberos, quos ex ea dominus genuit, ita ut mors domini sit libertatis ipsorum initium, vbi Salicetus num. vnico ait idem esse, si ab intestato decedat. Quod verificetur in suo elogio nil dixisse, cum elogium non fecerit. Constat ergo filium ex propria ancilla genitum esse sui patris seruum.

7 Præterea est vera conclusio, quantum filij non ex legitimo matrimonio procreentur: sequitur enim quoad libertatem, & seruitutem, conditionem matris. Habetur expresse. l. & seruum. 5. verb. ingenui sunt. ff. de statu hominum: vbi dicitur nil referre, an ex iustis nuptiis, an vulgo conceptus sit filius. Vulgo autem conceptus dicitur, qui est spurius, ut expresse habetur. l. vulgo. 23. ff. de statu hominum, vbi gloss. verb. non licet, explicat, ut si pater sit monachus, vel ex incestu proles concepta sit.

8 Imò quando ex matrimonio concipitur proles, sunt qui dicant partum non sequi conditionem matris, sed patris, per l. cum legitima. ff. de statu hominum, ibi. *Cum legitima nuptia facta sunt, patrem liberi sequuntur, vulgo quæstus matris.* Et c. fin. 32. q. 4. quod est d. Iudiciorum lib. 9. Etymolog. c. 5. de filiis conceptis ex legitimo matrimonio, sic dicitur. *Semper qui nascitur, deteriore parte sumit, & in fin. 11. verò, qui non sunt de legitimo matrimonio, matrem potius, quàm patrem sequuntur.* Et sic tenet Guillelmus Naso, quæ referunt, & sequuntur Anton. c. 1. nu. 9. & c. licet nu. 4. de coniugio seruo. Propof. eo. c. licet num. 1. super gloss. in verb. dissolendi. Verum contraria sententia est verissima, nimium, filios ex legitimo matrimonio procreatos sequi conditionem matris, quoad libertatem, & seruitutem. Quod textus nu. 5. allegati, decedentes id, loquatur in distictione de filiis: idque colligatur ex cap. finali, de seruis non ordinandis. Nec obstant textus in contrarium adducti. Quia. l. cum legitima, bene explicatur à glossa ibi, verb. sequuntur, ut filij ex matrimonio habiti sequantur patrem quoad familiam, & originem. Et d. cap. final. 32. q. 4. explicatur à glossa ibi, verb. deteriolem partem, & communiter, ut tales filij sequantur deteriolem partem, id est, debiliolem, qualis est femina. Quæ expositio aperte colligitur ex eo textu, quia prius in eo dicitur filios ex libero, & ancilla habitos esse conditionis seruilibus: & statim adiungitur. *Semper enim qui nascitur, deteriolem partem sumit.* Nec obstat im-

pugnatio Soti vbi statim eum referam: eod quod is textus in fine concludat illegitimos filios sequi matrem: intelligitur enim (vt ait ibi glossa in fine,) sequi matrem quoad originem. Et ideo ultra glossas citatas, tenent etiam hanc sententiam, glossa cap. finali, in fine, de seruis non ordinandis, & ibi Host. nu. 1. Anton. nu. 2. Abbas num. vnico glossa cap. 1. verb. dissolendi, de conjug. seru. & ibi Host. nu. 7. super verb. dissolendi. Abbas nu. 5. Alexander de Neuo n. 8. Cardin. nu. 4. Propofitus nu. 6. vers. nota secundò. Rosella, verb. seruus. 1. nu. 1. Sotus. 4. d. 35. q. vnica, ar. 4. concl. 1.